## §. LII.

## Collectio Reginonis.

Ad res Ecclesiarum Germanicas illustrandas haud minus commodi adferre potest collectio , quam *Rheginus* Abbas Prumiensis Monasterij *Radiolai* Trevirensis Archiepiscopi iussu in usum eiusdem totiusque Dioecesis anno , creditur , 906. concinnavit . Eam is in duos libros ita paritus est , ut in priore de Personis ac rebus Ecclesiasticis ; altero de vita et moribus Laicorum exposuerit . Vtrique libro formulam inquisitionis praemisit : alteram quidem in causis Clericorum , in negotiis causisque profanis alteram , ac subiectis canonibus firmavit . Titulum operi dedit de *Disciplinis Ecclesiasticis* , ut vetus inscriptio praese fert . Fontes *Rheginoni* fuerunt Concilia Orientis , Italiæ , Galliae , Hispaniae , postissimum vero Germaniae . Item decretal Romanorum Pontificum maximam partem sincera : dicta potro ac sententiae Sanctorum Patrum : constitutiones ex Codice seu *Theodosii* seu *Alarici* : Capitularia Regum Francorum : Burgundionum denique ac Ripuariorum leges . Est is primus inter collectores , qui hacc tam varia communis canonis nomine insignivit , novaque

<sup>1</sup> Vid. *Baluz. in praeferat. §. 8. seqq.*

que arte ita digessit , ut totius Ecclesiasticae discipline veluti compendium exhibetur , utile nobis , atque adeo necessarium in exquirendis originibus quorundam canonum , qui in collectionibus *Burchardi* et aliorum subsuntur .

SCHOL. I. Coaevus Reginoni fuit *Abbo* Monachus et *Abbas* Floriacensis . Scriptis praeter alia *Collectionem Canonum* , quam edidit Mabillonius in *Analez. tom. 2.* Servat praeterea bibliotheca Sorbonae egregiam Collectionem manu scriptam iussu Haemonii Episcopi Verdonensis ann. 1009. confectam et dicatam Anselmo cuidam Archiepiscopo , de qua Salmon tract. de Stud. *Council. part. 2. cap. 1.*

SCHOL. II. Collectio Reginonis ut plurimum duobus dumtaxat libris distinguitur . Additit quadam ex m. scripto Codice Vniversitatis Iuliacensis Iochimus Hildebrandus , ediditque *Heilnstadii* ann. 1659. Sed huic editioni multis de causis praferenda est Baluziana curata *Parisiis* ann. 1671. Vid. Heinccius in *Histor. Iuris Civil. lib. 2. §. 50. nat. (a)* Recusa est haec *Viennae* ann. 1769. cura Ill. de Rieger . Habet biblioteca Caesarea MS. Cod. hoc titulo : *Libellus de Disciplinis Ecclesiasticis et Religione Christiana* , ex quo Baluzianam editionem non nihil emendationem effici posse , audisse me memini ex Kollario viro eruditissimo . Existat etiam integer hic Codex in *Collect. Council. Germ. tom. 2.*

## §. LIII.

## Collectio Burchardi.

Novam Germanis post *Rheginonem* (§. LII.) aut suae potius Dioecesi ipso undecimi saeculi initio collectionem dedit *Burchardus Wormatiensis* Episcopus , vir litteris , virtute , Caesarum amicitia clarus . Lobensem Sancti Benedicti Monachum , antequam Episcopus crea-

## SECTIO I.

retur, fuisse doctissimi viri scribunt<sup>t</sup>. Ego idem adfirmare non audeo, de quo alium silet vitae eius scriptor coaevus. Scripsit *Collectarium* istud *Canonum* iam Episcopus factus, consilii usus atque opera *Oberti Monachi Lobeniensis*, et *Gemblacensis* deinde Abbatis. Quam causam, opinor, existit *Strauchio* et *Baluzio*, ut huic mallingent, quam *Burchardo* compositi operis laudem attribuere. Opus totum in *viginti* libros tribuit, quorum quilibet sua habet capita. Laudat *Burchardi* non mediocriter *Antonius Augustinus* et industriam in colligendis et prudentiam in discernendis dirigendisque rebus, et in aptando non utili ordine sagacitatem. Sed dicendum tamen quod res est ingenue, esse in collectione hac, nec illa panta quidem, quae ostendant non ambigue, vitrum fuisse *Burchardum* nec ingenio eximio, nec doctrina. Saepè ipse lapsus est: causam labendi praebuit aliis saepe, qui nullo rerum delectu adhibito fidem eius sine iudicio secuti sunt. Nempe fuit aetatis illius hoc vitium vulgare, ut homines ab omni paeno severiorum litterarum luce destituti certa omnia atque authentica arbitrarentur, quae in canonum aliorumque monumentorum collectionibus reperiebant. Itaque multa ex fictis *Isidori* epistolis in suum Codicem *Burchardus* coniecit, quamplurima ex *Rheginone*: quo facto errata illius omnia sua fecit auxilique infelix alienae sententiae interpres. Autoritas Codicis quanto fuerit, disputant.

SCHOT. Conf. *Eugen* in *dissert. de Decreto Burchardi*. *Blondellus in pseudo-Isidoro* cap. 18. *Sylburgus ad Heinrici* lib. 2. §. 50. pag. m. 791. Editum est decretum *Burchardi* cum praefatione *Bertholdi Questenburch* *Cologn.* ann. 1548. in fol. Tum *Parisiis* ann. 1549. atque iterum *Cologn.* ann. 1560. Nondum tamen exstare integrum contendit *Pertsch* in *Hist. Iur. Can.* pag. 197. Adde *Ioann. Doujat* lib. 3. cap. 43. et *Henr. Canisius* *Letition. Antiq.* tom. 3. part. 1. pag. 397.

<sup>t</sup> *Baluzius* in *praf.* ad *Ant. Augustinum* §. 18.

## CAPVT III.

## §. LIV.

*Diflatus Gregorii VII.*

Turbavit post haec Imperii simul atque Ecclesiae pacem ferale dissidium, quod *Gregorium VII.* et *Henricum IV.* Imp. commisit. In hac temporum calamitate, ut quisque parti alterutri favebat, ita ingenii ac doctrinae vires pro ea propugnanda intendebat. Qui Romanae rei studebant, non rectius se propositum suum exequi posse arbitrabantur, quam faciendis institutorum Ecclesiasticorum collectionibus, in quas, quidquid cause, quam defendebant, profuturum opinati sunt, nullo rerum delectu adhibito, plena manu congescerunt. Sed prae aliis celebrati sunt *Diflatus*, quos in Romana Synodo ann. 1077. maiestatis suea stabilienda causa edidisse fertur *Gregorius VII.* Exstant in epistola huius Pontificis quinquagesima quinta libri secundi ad *Laudunenses*: inde apud *Baroniū*<sup>1</sup>, *Richerium*<sup>2</sup>, *Labbeum*<sup>3</sup>, et alibi. Capita sunt *viginti et septem*: quae singula prolixis notis illustravit *Christianus Lupus*, et *Gregorio* tamquam vero corundem auctori tribuit<sup>4</sup>, quod et *Baroniū* facit, et ante utrumque *Onuphrius Panvinius*.

SCHOT. *Privilegia* vero *Apostolicae Sedi* et *Romanī Pontificis*, ut ea *Baroniū* appellat, haec sunt:

1. Quod *Romanā Ecclesia* a solo *Domino* sit fundata.
2. Quod solus *Romanus Pontifex* iure dicatur *Universalis*.
3. Quod ille solus possit depонere *Episcopos*, vel reconciliare.
4. Quod *Legatus eius*, etiam inferioris gradus, omnibus *Episcopis* praesit in *Concilio*, et adversus

<sup>1</sup> ad annum 1076. num. 11.

<sup>2</sup> Tom. 1. Hist. Concil. Gener. pag. 713.

<sup>3</sup> Tom. 10. Concil. pag. 110.

<sup>4</sup> Part. 5. Oper. pag. 164.

## SECTIO I.

eos sententiam depositionis dare possit. 5. Quod absentes Papa possit deponere. 6. Quod cum excommunicatis ab illo inter cetera nec in eadem domo debeamus permanere. 7. Quod illi soli licet pro temporis necessitate novas leges condere, novas plebes congregare, de Canonia Abbatian facere et contra, divitem Episcopatum dividere, et inopes unire. 8. Quod solus uti possit imperialibus insignis. 9. Quod solius Papae pedes omnes Principes deosculentur. 10. Quod illius solius nomen in Ecclesiis recitetur. 11. Quod unicum sit nomen in mundo, Papac videlicet. 12. Quod illi licet Imperatores deponere. 13. Quod illi licet de sede ad sedem, necessitate cogente, Episcopos transmutare. 14. Quod de omni Ecclesia, quocumque voluerit, Clericis valeat ordinare. 15. Quod ab illo ordinatus alii Ecclesiae praeceesse possit, sed non militare, et quod ab alio Episcopo non debat superiori gradum accipere. 16. Quod nulla Synodus absque praecepto eius debeat generalis vocari. 17. Quod nullum capitulum nullusque liber canonicus habeatur absque illius auctoritate. 18. Quod sententia illius a nullo debeat retrahari, et ipse omnium solus retractare possit. 19. Quod a nemine ipse iudicari debeat. 20. Quod nullus audiet condemnare Apostolicam Sedem. 21. Quod maiores causae cuiuscumque Ecclesie ad eum referri debeant. 22. Quod Ecclesia Romana numquam erraverit, nec in perpetuum scriptura testante erratura sit. 23. Quod Romanus Pontifex, si canonicus fuerit ordinatus, meritis B. Petri indubitanter officiatur sanctus, testante S. Eunodio Papensi Episcopo, et multis sanctis Patribus faventibus, sicut in decretis B. Symmachi Papae continetur. 24. Quod illius praecepto et licentia subiectis licet accusare. 25. Quod absque synodali conventu possit Episcopos deponere et reconciliare. 26. Quod Catholicus non habeatur, qui non concordat Romanæ Ecclesiae. 27. Quod a fidelitate iniquorum subiectos possit absolvere.

§.LV.

## CAPVT III.

## §. LV.

*An eius sint, ambiguitur.*

Video tamen viros in primis doctos vehementer dubitare, verine sint et genuini, an suppositi illi Dictatus. *Ioannes Launois* in epistola ad *Antonium Fabrum Theologum Parisinum* multis argumentis contendit, eos a *Gregorio* non esse: non quod in eis nulla sint, quae indoli atque ingenio *Gregorii* magnopere conveniant, sed quod sint quamplurima, quae ab illo absint quam longissime. Hacc eadem *Pagi*, *Fleurius*, *Dupinus* aliquae plures e nostris diligentissime sunt excuti, cum primis *Natalis Alexander* t. Nec quae contra *Rechenbergius* et *Spanheimius* disputant, tanti censeo, ut dimoverit me sinam. Etsi enim ab ingenio viri istius non abhorruisse istiusmodi doctrinam haud aegre largiar, eane re confectum putabimus genuimum esse illius opus, cuius nec ipse alibi uspiam meminit, nec *Beno*, quo acerborem inimicum expertus est *Gregorius* neminem, nec quisquam denique eorum, qui vel ipsius *Gregorii* temporibus, vel non diu post illa floruerunt?

**SCHOL.** Poteram, hacten cum ita sint, illa Baronio laudata Romanae Sedis privilegia silentio premere. Sed quoniam in his *Gregorii Dictatibus* prima, quasi linea menta cernerent totius Iuris Ecclesiastici publici, quale magno studio obtrudebant orbi catholico, qui in decretales pontificis commentati sunt, non putabam novellae huius doctrinae origines subtraheendas notitiae inventarit.

## §.LVI.

*In Histor. Eccles. Secc. XI. dissert. 3.*

## §. LVI.

## Collectio Anselmi.

Anselmo Mantuano, qui *Alexandri II.* iussu ann. 1074. Lucensi Ecclesiae praefectus est, familiarissime usus est *Gregorii VII.* Eam deinde Ecclesiam dimisit *Anselmus*, et in Cluniacensem solitudinem se recondidit, quod factum gravissime fecerat *Gregorius*. Novaret enim virum moribus ac doctrina egregium, et quod caput erat Pontificiae maiestatis accerrimum vindicem. Itaque precibus primum addressus hominem, quem nihil proficeret, imperio coegerit, ut ad Ecclesiam suam rediret. Multa eius scripta recenseret *Baroni* in Annalibus ex anonymo vita eius scriptore. In his est canonum quedam collectio, cuius titulus in codice bibliothecas Barberinac hic est: *Authentica et compendiosa collectio regularum et sententiariarum SS. Patrum et authorabilium Conciliorum*. Sunt tamen viri pereruditati, et in his *Antonius Augustinus*, *Natalis Alexander*, *Stephanus Baluzius*, qui Anselmi hanc collectionem non esse suspiciunt; tum quod *Trithemius* et *Sigibertus* ex illa actate scriptores, ipseque adeo vita scriptor perantiquus, quem *Seb. Tingnagelius* Augustae quondam bibliothecae praefectus edidit, nullam eius collectionis memoriam relinquunt; tum quod sint in illa fragmenta quedam desumpta ex monumentis *Anselmo*, qui anno 1086. mortuus est, multo recentioribus. Nihil tamen mutandum censuit *Donatius*<sup>1</sup>. Certius est eius opusculum alterum, quod *Apologeticum* inscripsit ex diversis Sanctorum Patrum voluminibus compilatum, ut *Gregorii VII.* sententiam in *Henricum IV.* et universa eius facta atque praecpta canonis de-

<sup>1</sup> Ad annum 1058.<sup>2</sup> Lib. 3. cap. 25.

## CAPVT III.

73

deret rationibus, et approbaret orthodoxis auctoritatibus, ut ait ille, qui vitam *Anselmi* descripsit.

SCHOL. I. Eadem huic cause in acceptis ferendae sunt praeter illam Anselmo tributam, duea Hispanicas collectiones, quarum alteram *Tarragonensem*, alteram *Cesaraugustanam* nuncupavit Ant. Augustinus. Neque porro alia videtur colligendorum canonum fuisse causa Deudsideri Presbytero. Geminum eius opus est: *Collectio seu Liber Canonum*, quem Victori III. obrulit circa ann. 1087. et *Libri quatuor de rebus Ecclesiasticis*, qui integri ad defendenda Ecclesiae Romanae privilegia pertinent. Vtrumque adhuc MS. superesse in biblioteca Vaticana monent Corr. Rom. ad canon. 6. dist. 40. Meminit etiam utriusque Baronius ad ann. 1087. Conf. Doujat lib. 3. cap. 24. et 26. et Zallwein tom. 2. quaest. 1. cap. 5. §. 13.

SCHOL. II. Collectionem superiorem, quam Doujatius, ut aiebam, Anselmo adscripsit, ab Antonio Augustino memora Schottus in *Bibliotheca Hispanica* pag. 313. Ita Buder in *Biblioth. Select. Iur. cap. 15. pag. m. 488*. At Salomonius in *tract. de stud. Conc. part. 2. cap. 1.* nihil aliud monuisse Schottum testatur, quam quod haec collectio ex observationibus Anton. Augustini innoverit, iis minime, quas habet de emendatione Gratiani lib. 1. dial. 1. Cogitaverat eam edere D'Acherius, sed poenituit promissi.

## §. LVII.

## Collectio Iovonis.

*Anselmum* excipit *Ivo*, qui in numerum Canonorum, quos vocant, regularium cooptatus praefuit. Monasterio Bellovaccensi sancti Quintini, deinde *Vrbani II.* beneficentia Episcopus Carnotensis. Vir fuit vita integrata et litterarum gloria inclitus, inque tota de in-

K

ve-

## SECTIO I.

74. vestitur concordatione mirifice varius. Opera canonica duo eius nomine circumferuntur: *Decretum et Panormia seu Panomia*, ut alii scribunt. Atque decretum quidem ab omnibus, quod sciam, *Ivoni adscriptum est*. *Partibus* constat *septendecim*, quarum singulae in capita distinctas diverso aliquantulum ordine respondent libris virginis *Burchardi Wormatiensis* (§. LIII.). Et sunt vero acuti quidam viri, qui *Ivolum omnia ex Burchardi* decreto descriptissime contendunt, excepta parte secunda et sexta decima, in qua quae sunt, propemodum omnia ex *Theodosio* et *Justiniani* Codice Regumque Francorum Capitularibus decepta sunt, quodque *Burchardus* vitaverat, inquit *Doujatius*, quasi nullae essent in rebus Ecclesiasticis Christianorum Principum partes. Sed *Panormiam*, quam *Guido Panzirrolli* <sup>1</sup> *Hugoni Cataulano* tribuit, *Ivoni* posse recte adscribi negant post *Bellarminum* multi, quibus consentit, et *Contium* in alia omnia cunctem reprehendit *Mastrichtius* <sup>2</sup>. Causa his est praecipua, quod sub finem eius scripti existent nonnulla non *Callisti II.* tantum, sed etiam *Innocentii II.* decreta, qui diu post *Ivonis* mortem Ecclesiae Romanae praefuerint. Verum istud quidem item hanc minime conficit. Monet enim *Ant. Augustinus* <sup>3</sup> ea decreta manu recentiori adiecta fuisse; cui coniecturae momentum non leve inde accedit, quod duo operis istius scripta exempla a se visa testetur *Mabillonius*, in quibus et nomen *Ivonis* inscriptum fuerit, et decreta *Innocentii* absuerint. Quam autem *Vincentius Bellovacensis* summam decretorum *Hugoni* adscripsit, eam esse opus a *Panormia* diversum ex eo colligit *Augustinus*, quod sint quam paucissima in quibus duo hi. Codices conspirent, plurima in quibus distent. Quare nihil opus est *Bohemeri* conjectura existimantis, *Ivoni Panormiam* eam-

<sup>1</sup> De clar. leg. interpre. lib. 3. cap. 1.

<sup>2</sup> In Hist. Jur. Eccles. n. 268.

<sup>3</sup> Lib. 2. dial. 5.

## CAPVT III.

75  
eam fortasse ob causam fuisse adiudicatum, quod ex eius decreto deponita esset, quemadmodum pro more aetatis Breviarium *Aniani*, quod ex *Theodosio* desumptum est Codice, ipsius Codicis nomine dici laudarique solet.

SCHOL. I. Decretum *Ivonis* una cum eius epistolis prodiit Lovani ann. 1561. curante Ioanne Molinaco. Sed praestat editio Parisina cum aliis viri sancti scriptis ann. 1647. cura Joann. Frontonis cum Soucheti ac Iureti in epistolas notis. *Panormia* prodiit Basileae ann. 1499. opera Seb. Brant. tum Lovani ann. 1577.

SCHOL. II. Laudant Corr. Rom. Collectionem Polycarpi nomine inscriptam, cuius auctor est non Polycarpus, quod videtur credisse Franc. Florens, verum Gregorius Presbyter, Ecclesiae Compostellanae Cardinalis, qui collectionem ipsam, Polycarpum inscripsit. Concinnata est circa medium saeculi duodecimi: de qua, ut de ceteris ex eadem aetate Codicibus vide Joann. Douyat. Lib. 3. cap. 29. seqq.

## §. LVIII.

Quis et qualis fuerit Gratianus?

Iam ad *Gratianum* venio, cuius prae omnibus, qui ante ipsum canonibus colligendis operam navabant, fama deinceps maxime valuit. Natione Hetruscus fuit, Clusinus patria; nam omnino falluntur, qui Classensem faciunt. Adolescens regulam *S. Benedicti* professus Bononiae in Monasterio *S. Felicis*, temporibus *Conradi III. Imp.* vixit, quo tempore *Alexander*, qui deinde summi Pontificatus adeptus est, Theologiam ibi publice profitebatur <sup>1</sup>. Ingenium illi fuit acutum satis in Patrum sententias, Conciliorumque ac Pontificum decretis pro suo modulo conciliandi; sed minus, quam oportebat, excul-

K2 tum.

<sup>1</sup> Vid. *Bohemus diss. de dcr. Gratian.* §. 9. *Heinec. in Histor. Iur.* lib. 2. §. 61. (not. 1).

## SECTIO I.

tum. Antiquae disciplinae memoria videtur fuisse pertenui, graecae lingue peritia prorsus nulla, nulla sevioris doctrinae notitia; unde recentiorum Collectororum Auctoritati pro saeculi sui vitio adeo adhaeret tenaciter, ut quidquid in illis reperiatur, sine ullo delectu et probaret ipse, et alii imitandum proponeret. Ex qua quidem re perspicue apparet, virum fuisse Gratianum in veterum lectione parum versatum, ut mirum non sit, dum neglectis aut potius ignoratis fontibus et rivulis perpetuo hauriret, quandoque lutulentum defluere.

SCHOL. Per multa ex Kalendario Archi-gymnasi Bononiensis ad illustrandas res Gratiani pertinentias descripsit Alexander Machiavellus in notis ad Siganii historiam Bononiensem ad ann. 1151. Ex eo Bohmerus in laudata dissertatione, et deinceps ceteri omnes. Eorum fidem negat posse in dubium revocari doctissimum Sylburgus apud Heinemann lib. 2. §. 6. (not. p.). Eadem tamen valde suspecta iudicavit vir insignis Laur. Moshem. Inst. Histor. Eccles. Sac. XII. pag. 395. (not. s.).

## §. LIX.

*Occasio et scopus decreti.*

In ea Monasterii solitudine elucubratum est opus, quod nunc forte per abusum *Decretum Gratiani* dicimus. Nempe civili iuri studia fervore, negligi contra ac prope contemni canonicum Bononiae quam videret *Gratianus*, ea maxime de causa, quod iustum disciplinae huius, et academicis aptum usibus sistema nullum esset; seu sponte sua, seu quod ex *Manriquo* coniicit *Bohmerus*, *Bernardi* Abbatis Clarevallensis hortatu, ne doctrinæ sacrae progressibus commodi libelli defectus obesset, illius conficiendi in se curam recepit. Quo ut maiorem a studiosa canonum iuventute gratiam iniret, eam quam *Ivo* Caronensis in praefatione decreti sui in-

di-

## CAPVT III.

77

dicaverat, secutus methodum, canones inter sece dissidentes in concordiam reducere tentavit, quam illi causam fuisse reor, ut *Concordiam Discordantium Canonum* opus ipse suum inscriberet<sup>1</sup>. Adgressus illud est, si temporis rationem recte init *Zieglerus* ann. 1127. perfecit ann. 1151. Perfectum Bononiensibus Academicis examinandum corrigendumque obtulit, a quibus collaudatum mirifice, *Eugenius P.* non modo publice in Academia praelegendum censuit; verum gradus etiam academicos iam tum in iure civili et artibus conferri solitos, iuri etiam canonico non sine honoris quadam prærogativa contulit<sup>2</sup>. Quae res dici non potest, quantum ad propagandam tam decreti, quam iuris ipsius auctoritatem valuerit.

SCHOL. Conf. Bohmer cit. dissert. §. 13. et Sylburgus ad Heinemann Hist. iur. civ. lib. 2. p. m. 859. seqq.

## §. LX.

*Eiusdem narrat.*

Etsi autem annos prope viginti et quatuor expoliendo huic operi *Gratianus* impenderit (§. LIX.), exiguo tamen iudicio, nec satis industrie in eo versatus est. Ipsa primum totius operis partitio nihil habet valde commendandum<sup>3</sup>. Ordinem porro, lepide *Molinarus* solebat dicere, in *Gratiano* querere, idem sibi videri, ac si quis delphinos venetur in saltibus, in fluctibus apos<sup>4</sup>. Neque etiam, quod debebat maxime. Concilia ipse vidit, quorum descripti canones: nec Registra Pontificum, nec Patrum impexit scripta. Quaecumque habet,

fer-

<sup>1</sup> Bohmer cit. dissert. §. 10. 11. Ill. de Rieger dissert. de decreto Grat. §. 11.

<sup>2</sup> Bohmer cit. dissert. §. 12. (not. g.).

<sup>3</sup> Vid. Berardus tom. 1. in præfat. obs. 9.

<sup>4</sup> Ill. de Rieger cit. dissert. §. 39. 52.

ferme aliena sunt , et ex collectionibus *Dionysii Exiguī* , *Martini Bractensis* , ceterorumque , qui deinde floruerunt , parum scite compilata . Quoniam vero ex his quoque pauci ea doctrina essent , ut genuina ac sincera a spuriis fictitiisque monumentis possent distingue re , atque ob id inania *Isidori* , aliaque eius aetatis per multa commenta suas in collectiones transferrent , quod ex instituto probavit *Blondellus* ; fieri sane non potuit , quin *Gratianus* horum sine delecta fidem secutus , iisdem fabulis decretum suum inquinaret . Et ut superiores illi multa perperam descripserunt , corrupserunt alia , alia interpolarunt , sive quisque moribus attemperarunt , alterque alteri causam errandi multiplicem praebuerunt ; ita omnium *Gratianus* errata sua faceret , novisque ipse liberalissime cumularet , adeo ut miretur *Spenius* , quomodo privati hominis opus , qualis *Gratianus* fuit , tanta confusione compactum , tot errorum congerie referunt ad eam auctoritatem et venerationem pervenire potuerit , tantoque doctorum tam Theologorum , quam Iurisperitorum consensu et applausu suscipi et laudari meruerit .

SCHOL. Vid. *Trāt. histor. canon. part. 6. cap. 3. §. 2. Conf. Ant. August. de emendat. Gratian. lib. I. dial. 1.*

## §. LXI.

*Emendare quis primum tentari?*

Neque ego tamen propterea malam *Gratiani* fidem incusaverim . Vitia haec aetatis magis reputo , quam hominis . Nam quis nescit *Gratiani* aevum quantopere ab iis fuerit destitutum subsidis , quae ad literarioram eiusmodi fraudem detegendam necessaria sunt ? Sane *Gratiani* lapsus prope innumeros , qui emendaret , ante saeculum

<sup>1</sup> Vid. *Giberti. tom. I. part. I. tit. 24. cap. 4. Ant. August. lib. I. dial. 1. pag. 9.*

<sup>2</sup> *Pseudo-Isidor. cap. 18.*

lum decimum sextum nemo uspiam repertus est . Hoc de dum saeculo *Antonius Demachares* et *Antonius Contius* , Theologus ille , hic Iurisconsultus nulli facile secundus , primi pene fuerunt , qui ut *Baluzius* ait , cuncta apud *Gratianum* tentaverunt reducere felicibus interdum conatibus . Quid *Demachares* suis emendationibus praesterit aut praestare saltem conatus sit , ipse pluribus exposuit duabus epistolis . *Contii* vero in emendando *Gratiani* opere labores enarrat praefatiacula editioni eius praefixa , enarratura explicatius , nisi eam Antverpiensis librorum censor ineptissime mutilasset . His Carolum *Monilium* adiunxit *Donatius* .

SCHOL. *Notae numericae* , quibus hodie canones in decreto *Gratiani* sciunguntur , non sunt a *Gratiani* manu . *Contius* numeros primus canonibus inscripsit . Vid . Ant. Augustinus lib. I. dialog. 18. Quod praestantissimi viri institutum hand dubie percommode est ; si tamen in distinctione capitum facienda maiorem soleritam adhibuerit , ampliorem utique etiam gratiam initurus fuisset . Berardus tom. I. obs. 10.

## §. LXII.

*Corrigatio Romana.*

Sed vitiorum maior vis huic operi inerat , quam ut duorum hominum sagacitate detegi omnia , vel superari industria potuerint . Nec tamen e dignitate Ecclesiae esse videbatur librum totum infectum naevis in Academis iuventuti paelegi , inque causis iudicandis usurpari . Eius itaque emendandi curam ad se summi Pontifices revocarunt . Commendavit hanc ornandam Provinciam *Pius IV.* pluribus a se delectis viris , quibus ob eam deinde *Correctorum Romanorum* nomen adhaecit . Continuavit coepit

<sup>1</sup> Vid. *Illi de Rieger. cit. dissert. §. 93.*

## SECTIO I.

ptum opus *Pius IV.* absolutum sub *Gregorio XIII.*<sup>1</sup>, qui emendatum tanta cura decretum, et ceteris iuris canonici partibus accensuit, et mandavit præterea, ut, quæ emendata ac reposita sunt, omnia quam diligentissime retincentur, ita, ut nihil addatur, mutetur, aut immunitur.